Estado do Riande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

N° DO EMPENHO: 337 — Ver. Claudio de Lima
338 — Ver. Rogério Gomes
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Na noite de terga-feira, 8, o vereador Flavio Maciel (SD), presidente da Camara
Municipal do Rio Grande, juntamente com os vereadores Rogério Gomes

(PPS) e Cla dlo de Lima (PSB), participaram de uma reunifo em Brasilia com
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

0 Ministro da Sauide, Gilberto Occhi e com o secretario de Gabinete do
Ministério, Francisco Assis.

Também estiveram presantes representantes da Santa Casa, o prefeito do Rio
Grande, Alexandre Lindenmeyer e liderancas da regifo Sul. Durante o encontro
foi apresentada a situagdo cadtica que se encontra a Santa Casa do Rio
Grande e solicitado o apoio financeiro e outras medidas em favor daquela Casa
de Satide. ] L
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realizacdo de assessonaf’ &cnica pe!o inst;tuto Afbeﬁ*Etrrs ein e o auxilic para a

aquisicdo de um “ace£er

O"a"vefeadores consideraram exxtosa a ’iarefa da bom!tlva pois _,muftm
pedidos foram p’roniamente atendidos pelo mm1stro da “Saude. O pmf‘eﬁ?
Alexandre L|Menmeyer}m%u qw tambem uhhzoufa ocasiao da
reuniso com o Govely %_Federal para pedir aporte fi nanf, para a Associagdo
de Caridade. “Nos ped"m?;s tambén -umhn"fl’ﬁé’ﬁceiro a0 Ministério da Saude,

recursos para auxiliar no pagamento dos funciondrios e fornecedores do

hospital. E mais um movimento, entre tantos que temos feito, para a

manutencdo de um complexo hospitalar que tem tamanha importancia para Rio
Grande e regido”, reiterou Lindenme#\zer.
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O Ministério também assumiu ¢ compromisso de enviar a Rio Grande o
secretario Nacional de Atencdo & Salde para acompanhar de perto a situacio
hospitalar. “A reunifo de hoje é um exemplo de que a unido de todos em prol
da salde das pessoas traz resultados positivos”, salientou o secretério de
Saude de Rio Grande e presidente do COSEMS/RS, Maicon Lemos.

Entre os membros que compunham a comitiva em Brasilia estavam o prefeito

Alexandre Lmdenmeyer ifambem?bpresentand@%aﬂzonasm) 0 secretario de

M % o -Rq,
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Municipal de Vereadaﬁes»d”e R:o Grande, Rogeﬁ@*—ﬁames Claudio de Lima,

vereador e integrante da.Comissdo de Salde da-Camara de Vereadores, o

Ed S SMinicténio das Cidad Dtd,MﬂddU-xx
amﬂr_e__!imao no nlserio as vigages com o irEOr} @,bl ade n“a”Sr.

Ricardo CEi‘aci\ gcho designado para anajisar’ a r:ig@nagao da carta
consulta 001040. 023 012-63 - Termo de Compromfss;e* 0400.050-78/2013 -
PAC 2 - 23 etapa - Empreendimar

07 Vias estruturantes. Na oportunidade
pedimos agilidade na analise para que possam ser liberados os recursos para
dar inicio a tdo esperada obra do anel vidrio da Queréncia.
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

potencial turistico qyeﬁmsso rnumcuplo oferece i’ﬂﬁdo em vista que o Porto

do Rio Grande possuirgapacidade e estrutura:o. suficiente para receber

Nacional, Carlos

nosso Municipio e solicitamos melhorias na prestac&o dos servicos, bem como,

melhorias na infraestrutura, oportunizando melhores condigbes de trabalho
para os colaborador%s da empresa.
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAOS/ENTIDADES VISITADAS:

ANV_?&Q (Agencta Namonal deﬁransportes Aquavnarlos)
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atracadouros, tendo em vist que_ atualmente 'os mesmo n&o possuem

infraestrutura adequada
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Rio Grande, 14 de maio de 2018.
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MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Parlamentar
Espianada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar — Sala 319,
Tel.: 2023-7020 - Fax; 2023-7038 — aspar@turismo.gov.br

Brasilia, 09 de maio de 2018.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o senhor Claudio Luis Silva de
Lima, Vereador do Municipio de Rio Grande/RS, compareceu ao Ministério do Turismo
em audiéncia com o senhor Frederico Hélcio Ribeiro C. de Almeida, Coordenador da
Assessoria Parlamentar, no dia 09 de maio de 2018.

o AP T70s15
L SONR Parlamentar

JoséTvo Rohm Bezerra Junior
Agente Administrativo




MINISTERIO DA SAUDE

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Vereador de Rio Grande do Sul / RS o Sr Claudio
Luis Silva de Lima, participou de uma Reunifio no Gabinete do Ministro da Satde, no dia 08

de Maio de 2018, das 19h as 19h30.

Brasilia, 08 de Maio de 2018.
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\Mgfifa de Fitima dos Santos

Coordenadora Geral do Gabinete do Ministro

. ima dos Santos
Maria dﬁ:ﬁét‘m?a-serat do
Gabinete do Ministro




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDENCIA DO PORTO DO RIO GRANDE
UNIDADE DE PORTO ALEGRE

Declaracao

Declaro que os Vereadores do municipio de Rio Grande/RS, Sr. Paulo Rogério
Mattos Gomes e o Sr. Claudio Luis Silva de Lima estiveram nessa Superintendéncia
do Porto do Rio Grande — Unidade de Porto Alegre/RS, nesta data, em reunido de
trabalho.

SPH, 10 de maio de 2018.

/e, by

/ v/
Ja ranco,
Diretor Superintendente
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Av. Maué, 1,050 — Centro Histérico - Porto Alegre/ RS CEP 90010-110 - Fone: 051-3288-208  Fax: 051-3288-9220




MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacional de Transporte e da Mobilidade Urbana

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que os Senhores Rogérioc Gomes e Claudio de Lima,
Vereadores de Rio Grande/RS, estiveram em audiéncia nesta Secretaria Nacional de Mobilidade
Urbana, para tratar de demandas relacionadas a mobilidade, no dia 09 de maio, as 10h.

Por ser real, firmo o presente.

Brasilia-DF, 09 de maio de 2018

AT

Ricardo Calado de Alvarenga
Diretor do Departamento de Mobilidade Urbana









RECEBEMOS DE IKEDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA OS5 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO NF-e
* DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000.007.008
' Série 1
<EDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA|  DANFE
Documento Auxiliar da
SHN Q 02 BL JIN° 001 Nota Fiscal Eletrénica
ASA NORTE - BRASILIA-DF 0- ENTRADA 1 CHAVE DE ACESSO
CEP 70702-909 1- SAIDA 5318 0520 8436 4900 0181 5500 1000 0070 9810 0007 0980
FONE (61)3329-8400 N° 000.007.098
SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
TUREZA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
RESTACAO DE SERVICO 353180021615750 10/05/2018 05:38:36
;cmc.&o:EEAnUAL é INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO | CNPY
69106300115 § | 20.843.649/0001-81
STINATARIO/REMETENTE
ME/RAZAQ SOCIAL CNPJICPF DATA DA EMISSAO
LAUDIO LUIS SILVA DE LIMA 567.385.010-72 10/05/2018
DERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA SAIDA / ENTRADA
JA COSTA RICA 662 FREDERICQO ERNESTO BUCHH | 96212-020 10/05/2018
INICIPIO FONE/FAX uF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
(O GRANDE ( )915%-8559 RS 05:35:53
'CAL DE ENTREGA
ENBERECO BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO-UF
_+43.645/0001-81 {SHNQO0ZBLJ001 SHNQUO2BL]J ASA NORTE BRASILIA-DF
TURA -
AGAMENTO A VISTA
LCULO DO IMPOS TG
SE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAG | VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAQ VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
\LLOR DO FRETE ' VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IFT VALOR TOTAL DA NOTA
] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1%?0
%¥§?(_)RTADOBW OLUMES TRANSPORTADQS =
YME/RAZAO SOCIAL, FRETEPOR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO| TF CNPJ/CPF
(EDA PROJETOS E HOTELARIA LTDA el 20.843.649/0001-81
IDERECO MUNICIPIO INSCRICAO ESTADUAL
DOS DO PRODUTO/SERVICO ,
YB.PROD, DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCMU/SH |csosnj CFOP | UNID. QUANT. |V.UNITARICQ | V.DESC. v.LIQUIO BC.ICMS V.ICMS V.IPI ?:'A’liqs M';IQ
0 DIARIA 22011000 | 00 | 6933 | UND 1,00 190,00 0,00 190,00 0,00 000 000 o00 o000
\LCULO DO ISSQN e
SCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO JSSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
ISENTO 190,00 0,00 0,00
\DOS ADICIONAIS

FORMACOES COMPLEMENTARES
ata in: 9/5/2018 - Data out: 10/5/2018
pto * 514 - Pax: 2

ospedes . CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA. / PAULO ROGERIO MATTOS GOMEy

Cupons Fiscais no PDV:

MIPRESA OPTANTE SIMPLES NACIONAL NAC GERA DIREITO
CREDITOS FISCAIS CFE LEI COMPLEMENTAR 123/2006

RESERVADO AO FISCO

xTA E HORA DA IMPRESSAQ: 10/05/2018 05.37

Desenvolvido por Desbravador Software




Impressio - Banrisul [1525725570847] Pagina 1 de 1

= Recibo de Transferéncia

Namero: 00714931150/00000000173921/590380

5 Data:  07/05/2018
Banrisul .. 17:33:04

Canal: Office Banking

Data Débito: 07/05/2018

Valor: R$ 1625,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-5

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatério: 0330-35.822687.0-5

Nome do Destinatério: CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA
Finalidade: PAGAMENTOQ DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
033E357808164550941E589D1382CA4ABD78

https:/’/wwlbanrisul.com.br/brb/link/brbweélhw.aspx‘.PLargura= 1600& Altura=815&S;. 07/05/2018




Impressdo - Banrisul [1525973458371] Pégina 1 de 1

e, Recibo de Transferéncia
m Namero: 00716602049/00000000148841/601663

iy Dot 10/05/2018
Banrisul ... 122456

Canal: Office Banking

Data Débito: 10/05/2018

Valor: R$ 190,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Conta do Destinatério: 0330-35.822687.0-5

Mome do Destinatario: CLAUDIO LUIS SILVA DE LIMA
Finalidade: PAGAMENTO DE DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03AS6A9F35F23821EC36F0DE497949362A26

https://ww7.banrisul.com.br/ brb/link/brbweélhw.aspx“?Largura:I 600&Altura=815&Si... 10/05/2018
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Requerimento N° ¢ - /2018

EXPEDIENTE b /2018
ACEITO EML j /2018
APROVADO EM g 2018
REJEITADO EN ‘ 2018
ARQUIVO

““~ PROTOCOLADG SOBN° 1)1 /2018
N EM 2>/~ /2018

Exmo. Sr, Presidente, ¢ Vereadores abaixe-assinados requerem apés cuvida

a Casa, na forma regimental, que seja formada uma comissio especial para ir 2

Brasilia para buscar junto ao Ministério das Cidades a agilizacdo do processo de

Teprogramacdo do Contrato que prevé 2 Pavimentacio do Anel Vidric da

Queréncia (Programa de Pavimentacio de Vias Estruturantes), bem como ir no

Ministério do Turismo € no Ministério da Cultura tratar assuntos de interesse do

Municipio.
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Ver. Reg?jéiin Gomes  Ver. Claudip'De Lima
Bané¢ada doﬁ’P Bancada do PSB
P monmf_%_f?é—-’—’zfi%?
V‘Jer, Fld‘{’ign{‘gaa% /
Sala das Sessdes, 23 de abril de 2018 @ 2 SO
| 39“‘\')9: CE!G'S/JL ‘
VISTO B
Presidente




: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
i
RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO |
CNPJ 89.584.981/0001-75
FONE (53) 3233.8500
CEP 96.200-310 NUMERO TIPO DE EMPENHO
000337/2018 Ordinario 0000
’F\Q;AL, uAMAK"ﬂa MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
_ 01010131 03202006 33901414000C DIARIAS NO PAIS
CTACAC ~ PRINC 4 __pEeh 00055 )
2EDOR g10g7 Claudio Luis Silwva de CNPJ /CGPF 567.385.010-72
Rua Costa Rica 662 Ernesto FONE CIDADE Rio Grande oy
NUMERO SOLICITACAD PROC. COMPRA EMISSAC
Aplica 02.05.18
TN QUANT UNID ESPECIFICACAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
T 0 2,5 Diarias a ser=sm pagas
Vereador, que ira em AC
ESPECIAL, ate a cidade
Brasilia/DF, dias 8 & 9 ] !
2,018, onde Juniamente ¢ ro d i
- Saude, Gilberto Occhi, busca opcoe
de renegociacao da divida da SANTA
CASA DO RIC GRANDE, para possibilita
o pagamento de salarios atrasados de
funcionarios dagquela instituicao,
apoiado pela Bancada Gaucha de
Senadores e Deputados Federais e dia
9 e 10 de maio buscara junto ao
| 1
FONTE DE RECURSO TCTAL GERAL
5
VALOR DO EMPENHO :
) DECLARO GUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME i
[~ 0\ ACEITOS E RECEBIDOS
.‘).“-/ N _ i B .
CNer J- VO EN i / B
_«____ ORDENADOR DE DESPESA DIA _Ma&3% _ ANO ASSINATURA /CARIMBGO
CONTROLE ORCANMENTARIO DA VERBA EMPENHADA il
VALOR ORCADO SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHGC ~ SALDG ATLAL |
ORDEM DE PAGAMENTO !
PAGUE-SE AO FAVORECIDC © VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO !
]
Em_ S5 €5 doly &- L N
DIRETOR GERAL DIA MeéS  ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTADE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / WL S L i
DIA Mas AMNG i

CO ARSI ASSINATURA
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CAMARA MUN!C@E@
RUA GENERAL VITORINO, N” 441

% CNPJ 89.584.981/0001-75
' FONE (53) 3233.8500

V CEP 96 200310

",
%

iE

y §
", Fe

Ef)@ RIO GRANDE
NOTA DE EMPENHO

NUMERCO TIPO DE EMPENHO
000337/2018 Ordinario 0000
IRGAO CAMARA MUNICIPAL UNIDADE CAMARA MUNICIPAL
01010131 03202006 339014140000 ﬁlADTAb NO PAIS
30Tﬁ930 PRINC 4 _ ___ _DEsSD_ 00055
SEDOR 01C87 Claudio Luis Silva de Lima CNPJ /CPF 567.385.010-72
NDERECO  Rua Costa Rica 662 E{}mqto_fQﬁﬁ CIDADE Rio Grande "
ICITACAO - NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSAO
lao se Aplica 02.U5.
TEM QUANT UNID ESPECIFICAGCAO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
Ministerio das Cidades a imentaca
Ao Bnel viarie da Diiske demails
demandas de nosso Munl« junto
aos Ministerios do Turismo e Cultura
e mais meia diaria para gque sejam {
. atendidas despesas na cidade de Port i
Alegre/RS, dia 10 de maic de !
2.018 (Reguerimento n.397/2.018 -
Protocolo n.1717 de 23/04/2018) .- 12815, 0000 1.815,00
s‘
FONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Duodecimo TOTAL GERAL 1.8156.0

VALOR DO EMPENHO um mll oitocentos = guil
Je ok sk koK ke R ek

nze

31\4'w-}—-‘—-k'kk****x**‘kw‘k**w*‘k*nwxwy*k‘x-"rw dek ok ok Kok ok ok ok ok ok ok Rk ok R R ok ok ok ok ok

r,\_.a‘;ds-k****‘kv’c*"t ko Fhkkkkhowkk kK

DECLARO QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFOR i,
£ ACEITOS E RECEBIDOS
Nl 4 ~ k7
. Wbeh N Wol- EM / j
A ORDENADOR DE DESPESA DA _M&S___ANO ASSINATURA / CARIMBO

CONTROLE ORCAMENTARIO DAVERBA EMPENHADA

VALOR ORCADO
150.000

AN
PRCLY,

21.. 815

SALDO ANTERICR

00
-_,uv

VALOR DO EMF’ENHO
1.815;00

SALDO ATUAL

19.500, 00 i

ORDEM DE PAGANMENTO

PAGUE-SE AC FAVORECIDO C VALOR ACIMA ESPECIFICADD,
PROVENIENTE DESTANOTA DE EMPENHO

e

DIRETOR GERAL

aﬁﬁﬁﬁﬁ“ﬁﬁ_

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PQESENTE NOTA DE EMPENHO, PELC QUAL, DAMOS PLENA,

GERAL E {RREVOGAVEL “QUITACAD".

EM

C/_O.N TADOR

i

ASSINATURA N? DOCUMEN
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ESTADO DO RIO GRANDE CO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIQ GRANDE ]
_m N Ll g . 5 e
Requerimento N°® g4 /2018
ATA 4

. PROTOCOLADO SOB N° 1117 /2018
SXPEDENTZ ' meis | - "
wmoms 25 104 v | S84 N /«&  EM ik 2018
APROVADOEMZ /) (, ms (GO LT
;REJT—E'E;\JJD =h / 2018 Tt
ARGUIVO

Exmo. Sr. Presidente, o Vereadores abaixo-assinados requerem apos ouvida
a Casa, na forma regimental, que seja formads uma comissio especial paraira |
Brasilia para buscar junto ao Mmistério das Cidades a agilizasio do processo de
reorogramacdo co Conirato que prevé a Pavimentacfio do Anel Viaro da

Queréncia (Programa de Pavimentac3o de Vias Estrumurantes), bem come ir 10
Mmistério do Tuismo e no Ministério da Cultura tratar assuntos de interesse do

Municipio.

g il
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‘j;r/ '_/\/ N N l}, /L,
Ver. B ‘/erm Gﬂa Ver. (Clmdm De 1ima
; Bancadsa dp PSB

Sala das Sessdes, 23 de,abril de 2018

VISTO

Fresidenis




